本次权益变动前，信息披露义务人合计持有华谊兄弟股份 168,252,016股，

占华谊兄弟总股本的比例为 6.064215%，均为无限售条件流通股股份，具体情况

如下：

股东名称 股份性质
本次权益变动前

持股数（股） 占上市公司总股本比例（%）

阿里创投
无限售条件流通股

96,214,286 3.467799
马云 72,037,730 2.596417

合计 168,252,016 6.064215

注：1、根据华谊兄弟于 2014年 11月 19 日披露的《简式权益变动报告书》，该次权益

变动后，阿里创投将持有华谊兄弟 61,755,799股股份，与持有华谊兄弟 49,912,200 股股份的

一致行动人马云合计持有华谊兄弟 111,667,999股股份，占非公开发行后华谊兄弟总股本的

8.08%。根据华谊兄弟于 2015年 8月 18 日披露的《华谊兄弟传媒股份有限公司非公开发行

股票发行情况报告书》，华谊兄弟实际向阿里创投发行 62,005,519 股股份。

2、根据华谊兄弟 2015年度权益分派方案，公司以截至 2015年 12 月 31 日公司总股本

1,391,726,324 股为基数，以资本公积金转增股本，每 10 股转增 9.991663 股，共计转增

1,391,726,324股。权益分派完成后，阿里创投持有华谊兄弟 123,959,344 股股份，马云持有

华谊兄弟 99,782,788股股份。

3、根据华谊兄弟于 2023 年 8 月 11 日披露的《持股 5%以上股东关于减持公司股份超

过 1%的公告》，自 2023年 8月 10日至 2023年 8月 11日，阿里创投和马云分别通过大宗交

易方式累计减持华谊兄弟 27,745,058 股股份，减持比例分别占总股本的 1%。此外，阿里创

投通过转融通证券出借方式，于 2023 年 8月 9日出借华谊兄弟 27,745,000股股份，占总股

本的 0.999998%，并已于 2024年 2月 19 日期满收回。本次减持完成及转融通证券出借期满

收回后，阿里创投持有华谊兄弟 96,214,286股股份，马云持有华谊兄弟 72,037,730 股股份，

信息披露义务人合计持有华谊兄弟 168,252,016 股股份，占总股本的 6.064215%。

二、本次权益变动的具体情况

2025年 12 月 17 日，阿里创投通过大宗交易方式减持华谊兄弟 29,526,820

6

股无限售条件流通股股份，占华谊兄弟总股本的比例为 1.064219%。具体情况如

下：

1、本次权益变动的情况

股东名称 减持日期 减持数量（股）

减持股数占上

市公司总股本

的比例（%）

交易价格

（元/股）

变动

方式

阿里创投
2025年 12月 17

日
29,526,820 1.064219 2.11

大宗

交易

2、本次权益变动前后的持股情况

股东名称 股份性质

本次权益变动前所持股份 本次权益变动后所持股份

持股数（股）

占上市公司

总股本比例

（%）

持股数（股）
占上市公司总

股本比例（%）

阿里创投
无限售流

通股

96,214,286 3.467799 66,687,466 2.403580

马云 72,037,730 2.596417 72,037,730 2.596417

合计 168,252,016 6.064215 138,725,196 4.999996

本次权益变动后，信息披露义务人合计持有华谊兄弟 138,725,196股无限售

条件流通股股份，占华谊兄弟总股本的 4.999996%。

三、信息披露义务人拥有的华谊兄弟股份权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人持有的华谊兄弟股份不存在任何权利

限制，包括但不限于股份质押、冻结等情况。

7

第五节 前六个月内买卖上市公司股份情况

除本报告书披露的权益变动外，本报告书签署之前六个月内，信息披露义务

人不存在买卖华谊兄弟股份的情况。

8

第六节 其他重大事项

截至本报告书签署日，除本报告书前文已披露事项外，不存在信息披露义

务人为避免对本报告书内容产生误解而必须披露的其他信息，以及中国证监会或

证券交易所依法要求信息披露义务人提供而未提供的其他重大信息。

9

第七节 备查文件

一、备查文件

1. 阿里创投的营业执照副本（复印件）；

2. 阿里创投董事及主要负责人的名单及其身份证明文件（复印件）；

3. 马云的身份证明文件（复印件）；

二、备查文件置备地点

本报告书及上述备查文件置于上市公司住所，以备查阅。

信息披露义务人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

信息披露义务人：杭州阿里创业投资有限公司（盖章）